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absolvovala ženské kruhy

v citacích uváděna jako RŽK1 – respondentka ženské kruhy 1

Vzpomínáš si, jaká byla tvoje první menstruace?

Když jsem dostala první menstruaci, tak to bylo celkem fajn, ale trochu jsem se styděla před

mámou, před tátou. Nějak jsem si timhle obdobím prošla, přestože jsem měla výpadky

menstruace, asi po dvou letech, od tý doby, co jsem jí dostala poprvé jsem byla u doktorky na

vyvolání menstruace. Za další rok, to mi bylo 15, mi nasadili antikoncepci. Já jsem byla ráda,

protože mi zmizeli pupínky. Antikoncepci mi nasadili, protože jsem jí prej měla nepravidelnou.

Myslim si, že v tom věku v tý hormonální bombě je nepravidelnost v pořádku.

Můžu se ještě vrátit, jak jsi prožívala první menstruaci?

Vnitřně jsem se styděla, byl to ostych. I když mi rodiče byli vždycky blízký, tak tohle pro mě

bylo hrozně trapný. S mámou jsme se o tom bavily minimálně. S Tátou, něco prohodil, ale s

nim jsem to nechtěla probírat.

Máma ti řekla co?

To bylo jen první den, když jsem jí dostala. Pak jsme se o tom nikdy nebavily, co si vybavuju.

Tehdy byla hrozně milá, dala mi pusu a řekla, že jsem žena. Dokonce myslim, že měla slzy v
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očích, což mě ještě víc zavrtalo pod povrch, protože ona byla taková dojatá, já jsem nevěděla.

Samozřejmě jsem věděla, s kámoškama jsme se o tom pořád bavily, ale když se to stalo, tak

jsem byla vyjukaná.

Řekla ti máma k tomu něco?

Myslim, že mi k tomu vyloženě neřekla nic, jako k menstruaci vůbec nic. Nic o ženách. Myslim

si, že ani ona to nijak neprožívala, spíš ona sama menstruaci vnímala jako otravu. Neznechutila

mi menstruaci, ani o ní nemluvila nějak hezky. Teď už vim, jak je to hrozně důležitý období,

když dostaneš první menstruaci. Tehdy mi to nikdo neřekl, že jsem v nějaký fázi. Dostala jsem

nějakou hrozně tlustou vložku a ten první kontakt s vložkou, kdy sem vůbec nevěděla, co to je.

Nechtěla sem jít ven, bála jsem se, že je to vidět, ten první den byl kritický. Pak třeba tři měsíce

jsem jí nedostala. Pak si vzpomínám, že jsem v létě jela na tábor a já jsem si vypočítala, že bych

to mohla mít na táboře, tajně jsem mámě ukradla balík vložek. Tehdy jsem ještě nevěděla nic o

tom, jak si člověk může věci do života přitáhnout. Takže jsem jí na táboře v plné palbě dostala.

Byl to dívčí skautskej tábor a přesto jsem se styděla, vymýšlela jsem si historky, proč se nemůžu

koupat. Postupně jsme v rámci skautu o tom začaly s holkama mluvit, naše skupina se

rozrůstala, byly jsme všechny stejně postižené. Tak to bylo fajn, že jsme o tom začaly mluvit.

Postupem času se to téma uvolnilo, v tom stejně starym okruhu lidí.

Mluvili jste doma o menstruaci?

Ne, vůbec.

Potom v průběhu života, děly se ti nějaké zásadní věci okolo menstruace?

Měla jsem štěstí na skautský období, protože jsem měla starší vedoucí, holky, které už si tím

prošly. Navíc byly víc oduchovnělé, vic než běžný kamarádky. Víc nás zasvětily do tématů

vztahů, mužů. Pamatuju si ve čtrnácti, v patnácti, nás to hodně zajmalo, takže jsme si o tom

povídaly. Pak jsem dostala tu antikoncepci a byla jsem hrozně šťastná, zmizely pupínky,

najednou jsem měla menstruaci každej měsíc, pravidelně. Nevěděla jsem, že se nejedná o

žádnou menstruaci, to mi nikdo neřekl, já i mamka jsme vnímaly autoritu doktorky. Že jsem

pod kontrolou, že je všechno v pořádku. Tak jsem antikoncepci brala jedenáct let. Teď už to

vnímám jinak. Dřív jsem si to vyčítala, dneska vim, že je to tak, jak to je. Jsem ráda za to, že

jsem jí přestala brát. S tím se mi otevřel nový svět. Vnímám to tak, že jedenáct let mýho vývoje

bylo promrhaných. Kdybych antikoncepci nebrala, mohla jsem se vyvíjet úplně jinak. Byla

jsem tou antikoncepcí chemicky otrávená. To tělo o sobě vůbec nevědělo.
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V tu dobu, kdy jsi antikoncepci brala, přemýšlela jsi o tom nějak?

Ne, já jsem byla jak robot. Došla mi krabička, tak jsem šla do lékárny pro další. Vůbec jsem se

nad tím nezamýšlela. Nenapadlo mě, že dělám něco špatně, nebo že bych to mohla dělat jinak.

Hlavně čím víc jsem byla starší, tím nás bylo víc, holky to dělaly stejně jako já. Braly jsme to

jako správný a jednoduchý řešení. Když jsem začala brát antikoncepci, tak jsem hodně přibrala,

třeba deset kilo. Ale nemuselo to být jenom tím, v tý době jsem přecházela na střední, na

internát. Už nikdy jsem se nevrátila do tý štíhlosti předtím. Měla jsem nějaký váhový výkyvy,

vlastně nevim, co je moje správná váha.

Co se stalo, že si přestala brát antikoncepci?

Tehdy jsem měla za sebou druhý vážnější vztah a věděla jsem, že nějaký období nechci mít

vztah. Přišlo mi divný jí brát, už mi bylo dvacet pět a nedávalo mi to smysl.

Z jakýho důvodu?

Určitě hrály roli i finance, říkala jsem si, dávám za to takový peníze. Napadlo mě, jak by

vypadala moje pleť, kdybych jí nebrala. Zároveň jsem se nepotřebovala chránit při sexu, když

jsem neměla partnera. Pak jsem se dostala do skvělý práce a procházela jsem si obdobím, kdy

jsem se rozhodla že vyštíhlím svoje tělo. Měla jsem skvělej příjem, byla jsem sama, bylo mi

fajn. Zároveň mi začínalo něco chybět. Něco se ve mně začalo probouzet, otvírat, měnit se

pohled na život. Začala jsem hodně sportovat, předtím jsem nikdy nesportovala. Nastoupila

jsem na zdravější životní styl a antikoncepce už se do toho nehodila. Pak jsem měla náročný

dva roky. Vnitřní detox po tom, co jsem přestala brát antikoncepci, tělo se muselo vyčistit, po

všech stránkách, fyzicky i psychicky, bylo to zvláštní.

Jak se to projevovalo?

Hlavně na fyzické úrovni jsem to vnímala tak, že potřebuju očistit tělo. Zacházela jsem i do

extrémů. Nějakou dobu jsem byla čistě na syrové stravě. Dělala jsem spoustu půstů. Pro mě to

anin nebyly půsty, potřebovala jsem nejíst a to tělo se čistilo. Zároveň to bylo spojený s tim, že

jsem chtěla být štíhlejší a ještě štíhlejší. Až jsem opravdu zhubla, dohromady patnáct kilo.

Věřim tomu, že to bylo spojený s hledáním rovnováhy v těle a s čištěním se od antikoncepce.

Po nějaký době menstruace úplně přestala. Neměla jsem jí sedm měsíců, kdy všechny moje

kamarádky říkaly to vydrž, to je čištění. Měla jsem už trochu obavy, říkala jsem si, že sedm

měsíců už je docela hodně. Navštívila jsem gynekoložku, ta z toho byla hodně vystresovaná. Já
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už jsem tehdy hodně dávala na sebe a na jinej pohled. Přesto mě gynekoložka udolala k

vyvolávající injekci, která vůbec nezabrala. Ona mi říkala, že to musíme udělat znovu. Já jsem

si řekla že ne, že to zvládnu sama. Pak nastal můj rozvoj na všech úrovních. Potřebovala jsem

pomoct s tím jídlem a s životním stylem. Jídlo mělo hrozně velkej dopad. Měla jsem fakt velkou

očistu, začala jsem to brát strašně dogmaticky, že už nikdy nesnim nic vařenýho, že mi to hrozně

ublíží. Narazila jsem tehdy na skvělou knížku, která mi pomohla v psychologii výživy. Asi po

třech měsících menstruace přišla sama.

Jaká byla ta změna v jídelníčku?

Změna v jídelníčku byla taková, že bylo podstatný soustředit se na svoje tělo a vnímat jeho

potřeby. Ne potřeby hlavy, která si říká, musím jíst jenom tohle. Přišla zima a už nešlo jíst


[…]


Dřív, když jsem chodila na tréninky, tak jsem normálně sportovala, to jsem musela.

Jaký používáš hygienický pomůcky?

Když jdu ven, tak používám tampóny, protože je mi to pohodlný, ani o tom nevim. Nechce se

mi mít vložku v džínách, to cítíš. Ale nechci je používat moc. Takže když jsem doma nebo v

noci, to používám vložky, abych si od těch tampónů odpočinula.

Proč nechceš tolik používat tampóny?

Kvůli syndromu toxickýho šoku, vim, že jsem o tom několikrát četla, ani nemusíš poznat, že to

přichází a pak z toho můžeš mít velký komplikace.

Mluvíš o menstruaci s partnerem?

Jo. Když spolu žijeme, tak to i pozná. Vždycky před menstruací se mi zvětšej prsa, tak to

vždycky říká, ty už to budeš mít. Nebo mu třeba řeknu, že mě bolí břicho, tak mě namasíruje.

On se o to docela zajmá, nebo mu to nevadí, umim si představit, že bych ho třeba poslala, aby

koupil vložky.

Mluvíš o menstruaci? S kym a za jakých okolností?

Moc o tom nemluvim. S tim partnerem. S kamarádkama, když na to přijde řeč. Ale spíš ne.

Pamatuju si, že jsem jednou šla za kamarádkou, když jsem s tim měla problém. Protože jsem

to dlouho nedostala, tak jsem se jí chtěla zeptat, jestli se jí to taky stalo a co s tim dělala.

Nakonec jsem se odvážila udělat si těhotenskej test a těhotná jsem nebyla. Tak jsem se uklidnila

a po pár dnech jsem to dostala.

Mluvíš o menstruaci s muži?

Kromě toho partnera ne.

Kdyby ti bylo špatně třeba v práci, řekla bys to?

Kdyby tam byly jenom kolegyně, tak jo, protože vim, že by to pochopily. Ale abych šéfovi

bych radši řekla, třeba že mě bolí hlava nebo tak něco.
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Proč bys to šéfovi neřekla?

Protože mám pocit, že si to neumí představit. Že by to bral jako výmluvu, že přeci všechny

ženy menstruujou, tak proč bych kvůli tomu nešla do práce. Ženy by to pochopily, protože to

samy zažívají a vědí, že to může bejt hodně nepříjemný. Přemejšlim, jestli bych to třeba řekla

před kamarádama. Možná, kdyby tam byly i holky. Ale asi spíš ne.

Proč bys to neřekla před kamaráda?

Protože nechci, aby si to představovali.

Co by si představovali?

Je to něco hodně intimního. Mám pocit, že kluci si začnou představovat, jak to asi vypadá.

Nechci, aby si představovali, jak z mojí vagíny teče krev. To je nechutný.

Co tě napadně, když se řekne menstruace?

Vložka, žena, cyklus, krev. Pro mě to znamená nějakou jistotu, jak to přichází každý měsíc.

Vim, že jsem v pořádku, že to funguje. Taky je to někdy úleva, že nejsem těhotná. Vim, jak

celej ten cyklus funguje. Takže je to jistota i v tom, že vim, jak se budu cejtit. Že před menstruací

budu trochu napjatá, pak mi nebude úplně dobře, po menstruaci zase budu mít hodně energie.

Dál už moc nepozoruju nějaký změny, třeba ovulaci podle mě nijak neprožívám.

Jaký používáš slova pro menstruaci?

Často mě napadaj krámy, ale to nechci používat, to neřikám. To slovo nemám ráda.

Proč ho nemáš ráda?

Je takový hrubý, až vulgární. A měsíčky, to je zase takový staromódní. Řikám asi nejčastějc,

že jsem to dostala nebo normálně menstruace.

A mají pro tebe ty výrazy negativní, pozitivní nebo neutrální konotaci?

Asi mě nejdřív proletí hlavou, že je to otrava, že to dostanu, že to budu muset řešit, že mi bude

špatně. Ale zase celkově je to pozitivní, protože je to ujištění, že jsem zdravá, že to tělo funguje,

že to všechno k něčemu je.

Co ovlivnilo způsob, jakým menstruaci prožíváš?

Nejdřív hlavně ta máma. Pamatuju si, když jsem byla menší, že jí bývalo špatně, že si brala

prášky, že byla taková unavená. Někdy byla i protivná, možná měla premenstruační syndrom.
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Tak jsem si říkala, že to asi tak budu mít taky, že mě bude bolet břicho. Tak jsem věděla, že si

můžu vzít prášek, že si můžu lehnout. Potom, když jsem se o tom bavila s kamarádkama, někdy

na gymplu asi, tak bylo fajn vědět, že to mají stejně, že jim taky neni dobře.

Jak si myslíš, že menstruaci vnímá společnost?

Mám pocit, že se o tom ještě úplně nemluví, že třeba nemůžeš jet tramvají a povídat někomu,

jaký to je, když máš menstruaci. Hlavně muži mám pocit, že pořádně nevědí, co to je, že pro to

nemají pochopení, že to berou jako výmluvu. Že je to pořád něco, co nemá bejt vidět. Třeba v

reklamách, kde je místo krve modrá tekutina a vidíš tam ženy v úzkých bílejch kalhotách,

rozesmáty, co můžou dělat stojky. Na jednu stranu to ty reklamy nezobrazujou takový, jaký je

to doopravdy. Na druhou stranu je to nějak motivující, že to jde zvládnout, že můžeš dělat, co

chceš, i když máš menstruaci.

Ovlivnilo nějak tebe to, jak to vnímá společnost?

Určitě. Třeba jak jsem se bála, aby to nebylo vidět, abych neměla flíček, že se to nebere jako

něco přirozenýho, normálního. Nebo že si schovám tampon do kapsy. Že se nemůžu třeba při

večeři zvednout, vzít si přede všema tampon z tašky a říct, že si ho jdu vyměnit na záchod, to

bych neudělala.