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Hodnocená diplomová práce se věnuje tématu, které je pravidelnou, cyklickou součástí

života žen po celou dobu jejich plodnosti. Ovlivňuje jejich jednání, prožívání, plánování,

emoční sféru, intimitu i praktický život. Zasahuje do partnerských vztahů a velkou roli má i

z hlediska koncepčního, reprodukčního života žen. Jde o téma, které je z hlediska tematického

vymezení interdisciplinární a psychologie může přinést velmi zajímavé podněty k reflexi

identity z genderového hlediska. Studentka si vybrala téma sice velmi běžné, týkající se

vysokého podílu populace, přesto vysoce intimní, důvěrné, někdy i tabuizované.

Diplomová práce dodržuje standardní členění, kdy je nejprve představena teoreticko –

přehledová část a následně jsou analyzovány výsledky vlastního výzkumného šetření. Cíle

práce jsou explicitně vyjádřeny v úvodu práce je k nim postupně v textu směřováno. Úvodní

přehledové kapitoly umožňují čtenáři kvalitní orientaci a seznámení se s problematikou.

Zvolené kapitoly jsou logické, přehledné, ctí provázanost s empirickou částí. Autorka aktivně

komunikuje se čtenářem, snaží se své jednotlivé kroky a postupy odůvodnit. Poukazuje na

marginalitu tématu v odborné psychologické literatuře, s čímž lze souhlasit, přesto se

domnívám, že autorka mohla svou rešerši zaměřit například i na psychoanalytické koreláty

menstruace (viz např. rozbor pohádky o Červené Karkulce – Bettelheim, Fromm, Stern, aj.),

dále je možné čerpat i z etnografických či kulturně antropologických zdrojů). Studentka

zvolila postup, kdy se opírá zejména o 2 relevantní zdroje, které analyzuje a srovnává

detailněji, než je obvyklé.

Z hlediska formy autorka místy obratně balancuje na tenké hranici akademické a populárně

naučné dikce. Jednak to bylo dáno používáním ich formy, osobní zkušeností, formou citování

odkazů do poznámek pod čarou (tedy nepoužívání „standardního“ odkazování na autora a rok,

případně stranu) přímo v textu, tak i některými verbálními obraty. Vždy, když jsem měla

pocit, že forma opouští akademický styl (např. v metodologické pasáži – „sháněla jsem“ ,

apod.), tak se velmi rychle vrátila k odbornému stylu textu. Jako slabší pasáž považuji

kapitolu č 4. o ženských kruzích. Jakkoli lze pochopit, že autorka nenašla dostatek

relevantních zdrojů o tomto fenoménu ženského skupinového setkávání, nepovažuji za příliš

šťastné řešení akcentovat v této části získaná data od respondentek (s. 30-34). Teoretická

východiska mohla být obohacena i o téma identity ženy.

Bibliografické zdroje nejsou sice nijak rozsáhlé, ale studentka tuto skutečnost v textu sama

přiznává a argumentuje originalitou zvoleného tématu v rámci psychologických výzkumů.

Pro případné další nakládání s prací (např. článek do recenzovaného časopisu) doporučuji

propracovat více teoretických zdrojů vztahujících se k psychologickým významům

menstruačního cyklu. Pro praktické účely a oslovení širšího spektra čtenářů lze ocenit i

analýzu „ženské“ literatury týkající se reflexe ženské identity i dalších zdrojů informací

(dokumenty, filmy).

K metodologii nemám výhrady. Autorka zvolila kvalitativní design výzkumu, vybrala

adekvátní metodu sběru dat (strukturovaný rozhovor), výběr výzkumného vzorku řádně

odůvodnila a zvolila i jednoznačná kritéria zařazení respondentek do výzkumného vzorku

(dospělé ženy s pravidelnou menstruací bez aktuálního užívání hormonálních antikoncepčních

prostředků, jež mají dle mnoha studií vliv na ovulaci i prožívaní celého menstruačního cyklu).

Studie se nakonec účastnilo 10 žen, pro komparativní účely měla polovina účastnic zkušenost

s tzv. ženskými kruhy.

Formu prezentace a interpretace dat považuji za zdařilou. Data studentka vytěžila bohatě,

jednotlivé kategorie jsou nasyceny. Zajímavá témata, která v práci zazněla a se kterými by se

dalo pracovat do hloubky ohledně interpretace a psychologických teorií, pro mne byla

například kategorie menstruace jako norma a konstrukty (zejména tabuizace) které se k jejímu

přijímání či odmítání váží. Celé empirická část působí kompaktně, uceleně, data jsou

prezentována přesvědčivě, interpretace je poctivá. Práce nese výrazný autorský přínos,

studentce se povedlo učinit hloubkovou sondu do prožívání menstruace a hodnocení těchto

prožitků samotnými informátorkami. V diskuzi autorka přiměřeně reflektuje slabá místa své

práce, navrhuje další možná směřování výzkumu, své závěry diskutuje se srovnatelnými

studiemi. Formulované cíle diplomové práce se autorce povedly naplnit, výzkumné otázky

jsou vhodně zvolené a v textu je k nim opakovaně odkazováno.

Předložená práce naplňuje parametry pro daný typ absolventské práce, je dodržen

požadovaný rozsah textu a obsahuje veškeré povinné součásti práce. Z jazykového hlediska

jsem neshledala závažné nedostatky, stylisticky je text přiměřený, čtivý, jazykovou korekturu

studentka provedla náležitě.

Diplomovou práci Natálie Fouskové doporučuji k obhajobě.
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